
COPIA

N: 194 Reg. Delibere

N: _________ di Rep.
N: _________ di Prot.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del 28-12-18

OGGETTO

NOMINA COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2018/2019

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 13:00, nella Residenza

Municipale si è riunita la Giunta Municipale.

Eseguito l’appello, risultano

SUSANNA SILVIA P

MASCHIETTO VITTORINO P

CARPENEDO LUCIANO P

FERRAZZO GIOVANNI P

PIEROBON ELISA P

SIMIELE FRANCESCA P

Assiste alla seduta RUPIL ALESSANDRO – Segretario Generale .

Il Sig. SUSANNA SILVIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 28-12-2018 Pag. 1 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 168 del 27.12.2017, con la quale si confermava per l'anno 2018
all’Avv. Alessio Rui l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione, precisando che si trattava di
incarico annuale comprendente le certificazioni previste dalla normativa per l'anno 2018 nonché le
valutazioni dei Dirigenti / Responsabili di P.O. per il 2018 (che verranno concluse nel 2019);

Ricordato, in particolare, quanto segue:
Come precisato dall’ANAC, le Regioni, gli enti Locali e le amm.ni del servizio sanitario, stante-
il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2 del DLgs 150/2009  (obblighi di adeguamento degli
ordinamenti dei predetti enti ai principi di cui al DLgs 150 medesimo) all’art. 14 dello stesso
decreto (composizione e compiti Organismo Indipendente di Valutazione della Performance),
nella loro autonomi, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle
disposizioni del DLgs 150 /2009 indicate nel citato art. 16;
Con nota-circolare n. 3550 del 19/01/2017, il Dipartimento della Funzione pubblica ha fornito-
chiarimenti in merito al nuovo Elenco nazionale dei componenti degli “Organismi indipendenti
di valutazione” (OIV), di cui al D.M. 2/12/2016, e, in particolare, ha precisato che, a partire dal
10/01/2017 lo stesso non rilascia più pareri per la nomina degli OIV e che l’iscrizione
all’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative
di nomina degli OIV presso le Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.M. 2/12/2016
(ovvero le Amministrazioni centrali); il Dipartimento specifica che le P.A. diverse da quelle
citate, tra cui i Comuni, le Province e le Città metropolitane, hanno la facoltà (e non l’obbligo)
di scegliere se richiedere o meno il requisito dell’iscrizione nell’Elenco nazionale, come
condizione per la nomina dei componenti dei propri OIV secondo il sistema di cui al D.Lgs. n.
150/2009, aderendo conseguentemente alla citata disciplina del D.P.R. n. 105 del 9/05/2016 e
dello stesso D.M. 2/12/2016. Tale organismo risulta essere ancora facoltativo per gli Enti
Locali, i quali applicano il TUEL e non sono destinatari diretti della disciplina dei controlli
interni di cui al D.Lgs. n. 286/1999; rimane ferma, quindi, per ciascuna amministrazione la
possibilità di mantenere, in sede regolamentare, i Nuclei di valutazione già esistenti, come
disciplinati, nello specifico, dall’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000.
Questo Comune ha ritenuto di affidare detti compiti al proprio Nucleo di Valutazione;-
Le modifiche recentemente introdotte (dal DLgs 74/2017) agli artt. 7, 14, 14 bis e 16 non-
sembrano modificare, per quanto riguarda gli enti locali, la loro autonomia nella costituzione
dell’organismo di valutazione;

Ritenuto di confermare, quindi, le precedenti disposizioni comunali circa la composizione ed i compiti
del Nucleo di Valutazione;

Visto l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 che definisce la tipologia dei controlli interni in vigore dal
12.9.2014;

Richiamato il Regolamento per l'ordinamento della struttura organizzativa del Comune di Musile di
Piave e, in particolare, l'art. 22 "Nucleo di valutazione" che definisce le competenze  e la composizione
del medesimo e che è affidata alla Giunta Comunale la scelta dei componenti esterni, nonché gli artt.
34 e 57;

Ritenute, in base a quanto sopra,  tuttora applicabili le disposizioni del Regolamento Comunale
relative a composizione e compiti del Nucleo di Valutazione, con riserva di assumere eventuali
ulteriori provvedimenti in merito, volti a meglio raccordare il Regolamento Comunale con le
innovazioni (nella misura in cui dirette anche agli enti locai) contenute nel citato DLgs 74/2017 e nel
successivo DLgs 75/2017 (di modifica del DLgs 165/2001)

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 28-12-2018 Pag. 2 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Ritenuto, inoltre, dare continuità al Nucleo di Valutazione in termini di soggetti chiamati a comporlo;

Ritenuto opportuno, di confermare per l'anno 2019 all’Avv. Alessio Rui l’incarico di componente del
Nucleo di Valutazione, precisando che si tratta di incarico annuale che comprende le certificazioni
previste dalla normativa per l'anno 2019, nonché le valutazioni dei Dirigenti / Responsabili di P.O. per
il 2019 (che verranno concluse nel 2020);

Richiamato il curriculum vitae a suo tempo presentato dall'avv. Alessio Rui, di San Donà di Piave,
valutata la disponibilità del medesimo all'assunzione dell'incarico e considerato che trattasi di incarico
fiduciario;

Ritenuto di stabilire un compenso forfettario annuo lordo di € 2.000,00 omnicomprensivi, da imputare
al cap. 715 “Attività di supporto relative al personale” del bilancio di previsione 2018;

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Visto il parere favorevole di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari del segretario
generale;

con voti unanimi e palesi,
DELIBERA

di nominare per il 2019 (con le competenze in premessa descritte), quale componente del1)
Nucleo di Valutazione, oltre al Segretario Generale, l'avv. Alessio Rui, di San Donà di Piave;

di riconoscere all'avv. Alessio Rui il compenso annuo omnicomprensivo di € 2.000,00, da2)
imputare al cap. 715 “Attività di supporto relative al personale” del bilancio di esercizio 2018;

di trasmettere copia del presente atto all'avv. Alessio Rui, nonché alle RSU aziendali e alle3)
OO.SS. territoriali;

di dichiarare il presente atto, con successiva, unanime votazione, immediatamente eseguibile ai4)
sensi di legge.

per la regolarità tecnica, parere favorevole

Il Dirigente dell’Area Amministrativa
f.toDALLA ZORZA ALESSANDRA

per la regolarità contabile, parere favorevole

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 28-12-2018 Pag. 3 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Il Responsabile di Ragioneria
f.toMION ANDREA

per la conformità alle norme statutarie  e regolamenti
nell’ambito delle funzioni consultive ed assistenza agli organi
dell’ente, di cui all’art. 97 del TUEL n. 267/00, parere favorevole

Il Segretario Generale
f.toRUPIL ALESSANDRO

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 28-12-2018 Pag. 4 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

              Il Presidente     Il Segretario Generale
F.to SUSANNA SILVIA F.to RUPIL ALESSANDRO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno 21-01-19 per quindici giorni
consecutivi fino al giorno 05-02-19.

Contestualmente alla pubblicazione viene data comunicazione del presente verbale ai capigruppo consiliari,
riguardando materie elencate all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Li 21-01-19
Il Vice Segretario Comunale

        F.to DALLA ZORZA ALESSANDRA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li  21-01-19 Il Vice Segretario Comunale
                        DALLA ZORZA ALESSANDRA
___________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità
o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
in data 31-01-19.

Li31-01-19 Il Vice Segretario Comunale
        F.to DALLA ZORZA ALESSANDRA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li 31-01-19 Il Vice Segretario Comunale
               DALLA ZORZA ALESSANDRA

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 28-12-2018 Pag. 5 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE


